— 1 —

关于申报 2023 年度南通市社科研究
儿童友好城市建设专项课题的通知

各县（市、区）妇联、社科联，各学会（研究会）,市委党校、各

高等院校，各有关单位：

儿童是国家的未来、民族的希望。树立和践行儿童友好理念，

建设儿童友好城市，事关广大儿童身心健康和快乐成长，更是城

市高质量发展的应有之义。为贯彻落实国家发改委等 23部门《关

于推进儿童友好城市建设的指导意见》（发改社会[2021]1380号）

和省发改委等 23部门《关于推进儿童友好城市建设的实施方案》

（苏发改社会发[2022]482 号）要求，南通市妇联与南通市社科

联联合开展 2023 年度南通市社科研究儿童友好城市建设专项课

题。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻落实党的二十大精神，深入落实习近平总书记对江苏工作的重

要指示和关于儿童工作的重要论述，坚持以人民为中心的发展思

想，以实现城市对儿童更加友好为目标，进一步加强儿童友好城

市建设理论研究，以高质量课题研究成果助推南通儿童友好城市

建设。

二、课题申报

— 2 —

（一）申报对象

1.各级妇联、社科联、各学会（研究会）、市委党校、各高

等院校、各有关单位人员，以及其他关心儿童健康成长发展的专

家学者和社会各界人士，均可申报。

2.申报人原则上应组成课题组开展研究，课题组主要成员一

般不超过 5人，其中 1名为课题负责人。每个申报人只可申请负

责一个课题，且作为课题组成员参加其他课题不超过一项。课题

组负责人仅限 1人，非课题组负责人参加课题组不超过 3个。

3.课题负责人应具有较强组织协调能力、较高理论素养和分

析解决问题的能力，必须参与课题研究全过程并承担实质性研究

工作。

（二）申报课题

1.申报人可参照《2023年度南通市社科研究儿童友好城市建

设专项课题申报指南》（见附件 1），结合实际情况，确定研究

题目。选题要具有现实性、针对性和较强的决策参考价值，课题

名称应科学、严谨、规范。

2.已获得市级以上立项资助或奖励的课题，不得以相同题目

或变换类似题目申报，发现此类情形，将取消资助。

三、课题管理

1.课题成果完成后，填写《2023年度南通市社科研究儿童友

好城市建设专项课题鉴定结项审批书》（见附件 2），并提交 5000

— 3 —

—8000字的研究报告，发至指定邮箱，同时纸质材料一式两份报

送南通市妇联。所有课题研究须于 2023年 8月 31日前完成，不

设延期。

2.申报人应严格信守科研诚信相关承诺，履行约定义务，按

期保质完成研究任务，恪守学术规范和科研诚信。课题最终成果

查重率不超过 25%。

3.南通市妇联、南通市社科联组织专家对研究成果进行鉴定

验收，通过鉴定的颁发《结项证书》，同时评审确定优秀成果。

对优秀成果给予 2000—6000元经费资助，资助经费在评审结束

公布优秀成果名单后拨付。鼓励各课题负责人所在单位为研究课

题同步提供配套经费支持。

4.南通市妇联、南通市社科联对课题成果有优先汇编、出版

等使用权利。优秀研究成果优先推荐在南通市社科联《社科专报》

刊发。

四、联系方式

联系地址：南通市崇川区世纪大道 6号市行政中心 1321（西）。

邮箱：819112321@qq.com

联系人：徐悦，联系电话：0513-85099352

附件：

1.2023 年度南通市社科研究儿童友好城市建设专项课题申

报指南

mailto:819112321@qq.com

— 4 —

2.2023 年度南通市社科研究儿童友好城市建设专项课题鉴

定结项审批书

南通市妇女联合会 南通市哲学社会科学界联合会

2023年 5月 19日

— 5 —

附件 1

2023 年度南通市社科研究儿童友好城市建设
专项课题申报指南

1.南通儿童友好城市建设现状研究

2.江海文化熏陶下的儿童友好城市文化软环境研究

3.建立普惠性儿童友好政策体系研究

4.儿童视角纳入城市治理决策体系研究

5.儿童参与城市建设的理论及实践路径研究

6.南通市普惠托育服务研究

7.南通市基础教育优质均衡发展研究

8.儿童早期发展和健康成长的环境研究

9.儿童心理健康问题研究

10.特殊儿童关爱保障机制研究

11.城市公共场所适儿化改造研究

12.南通城市更新行动中的儿童友好视角研究

13.南通市儿童友好社区（街区）建设研究

14.南通市儿童友好学校建设研究

15.南通市儿童友好医院建设研究

16.南通市儿童友好交通出行建设研究

17.南通市儿童友好公园绿地建设研究

18.南通市儿童友好场馆建设研究

— 6 —

19.学校、家庭、社会协同育人体系研究

20.儿童友好网络文化环境研究